1

南華大學會議紀錄陳閱單

決行權責

□一級主管

□行政副校長□學術副校長

□校長

承辦單位承辦人 藍彩珍

承辦單位主管 黃素霞

會議名稱
南華大學105學年度第2學期第1次圖書館委員會會議紀錄 (4月18日會議紀錄

如附件)

一級主管 黃素霞 主任秘書 葉月嬌

行政副校長 林辰璋 學術副校長

會 議 內 容 摘 要 及 結 論

南華大學 105 學年度第 2 學期第 1 次圖書館委員會會議提案討論之決議：

提案一：「南華大學圖書館閱覽及借閱規則」修訂案之決議。

決  議：通過退休教職員工一般圖書借閱冊數及期限為 30 冊 30 天，可續借 5 次；兒童書借

閱冊數及期限為 5 冊 14 天，可續借 2次。

臨時動議

提案一：提請討論是否增購因損壞而下架的視聽資料之決議。

決  議：

一、本學期系所如還有經費，可提出所需增購損壞的視聽資料購買清單，本學期無

經費可於下個學年度提出，請於介購清單上備註增購損壞的視聽資料。

二、文學系 105 學年度圖書經費尚餘 165,906 元，可提供各系所需購買視聽資料的

經費，系所若有需求請圖書委員於 5月 5日之前提出介購清單送交圖書館採訪

編目組。

三、語文教學中心 105 學年度圖書經費尚餘 8,741 元，委由圖書館統壽運用。

提案二：請圖書館提供各系所圖書採購清單採購狀況表，方便圖書委員了解採購情況之決議。

決   議：

一、圖書館每學期固定提供各系所採購狀況表給圖委，包含已購、缺書、絕版、未

出版、複本、經費不足未購買等，請圖書委員再轉知系上老師。

二、新書上架之同時圖書館也能發 e-mail 知會全校教職員生。

承辦單位擬辦意見 會辦單位

擬奉核後，確實執行各項提案決議事項。

批                      示

 2

南華大學105學年度第2學期第1次圖書館委員會議紀錄

一、會議時間：106年4月18日（星期二）下午12:00-13:40

二、開會地點：成均館三樓會議室

三、出席人員：如會議簽到表

四、主席：黃素霞館長

                                                                記錄：藍彩珍

五、主席致詞：

感謝各位圖委撥冗參加本學期圖委會議。以下向各位圖委報告有關各位努力的一些成果：

(一)本校獲得由國家圖書館所頒發，台灣最具學術影響力學術資源，本校連獲二年霸都是私

校第一名。這個獎項是「本校的博碩士論文」在國家圖書館的｢臺灣博碩士論文知識加值

系統」被使用的成績，評比總共分為七項指標：全文授權數、全文授權率、全文送存率、

書目點閱數、書目點閱率、全文下載數、全文下載率等七大項，本校獲得四項私校第一

名、一項第二名。這是非常不容易，以學校目前學生人數僅 5560 人的規模，總共論文數

5307 篇，一年全文下載量共 101,711 數次，表示本校學生所寫出來的論文，是非常具有

學術價值，代表本校博碩生的學位論文廣受各界的重視與肯定。這項殊榮是全體師生所

努力獲得，在此感謝大家的努力。

(二)2017 年 1 月最新公布的西班牙世界機構典藏排名(Ranking Web of Repositories)，本

校機構典藏系統，獲得全國第 14 名，私立學校第 6名，全球第 805 名。

(三)本學期跨學科指導，管理學院共計 16 門課，14 位老師申請；科技學院共計 7門課，7位

老師申請；社會科學院 8門課，4位老師申請；人文學院 28 門課，19 位老師申請；藝術

與設計學院 18 門課，14 位老師申請。總計 77 門課，58 位老師申請。請各位老師鼓勵學

生多加利用。

六、上次會議（105年10月18日）決議事項：

序號 上次會議提案及決議 執行情形

1

通過「南華大學圖書館資料違規使用規

定」修訂案。

1.法規名稱已修訂為「南華大學圖

書館資料及空間設備違規使用處

置辦法」。

2.已於105年11月21日105學年度第

1學期第4次行政會議通過，並於

106年12月14日將此處置辦法，公

告於圖書館網頁規則辦法中。

2

通過「南華大學圖書館電子書閱讀器借

用管理要點」修訂案。

陳校長核定後，於 106 年 11 月 9 日

將此要點，公告於圖書館網頁規則

辦法中。

3

通過「南華大學圖書館討論室借用申請

管理辦法」修訂案

1.法規名稱已修訂為「南華大學圖

書館討論室借用申請管理要點」。

2.陳校長核定後，於106年11月9日

將此要點，公告於圖書館網頁規則

 3

序號 上次會議提案及決議 執行情形

辦法中。

4

通過「南華大學圖書館教師指定用書管

理辦法」修訂案之決議。

1.法規名稱已修訂為「南華大學圖

書館教師指定用書管理要點」。

2.陳校長核定後，於106年11月9日

將此點，公告於圖書館網頁規則辦

法中。

5

通過新訂「南華大學圖書館閱覽及借閱

規則」。

陳校長核定後，於106年11月9日將

此規則，公告於圖書館網頁規則辦

法中。

6

通過新訂「南華大學圖書館館際合作實

施要點」。

陳校長核定後，於106年11月9日將

此要點，公告於圖書館網頁規則辦

法中。

7

通過廢止「南華大學圖書館(圖書)借閱

規則」、「南華大學圖書館視聽區規則暨

管理辦法」、「南華大學圖書館圖書長期

借閱辦法」、「南華大學圖書館圖書閱覽

規則」。

已於106年11月9日在圖書館網頁”最

新消息”公告廢止該辦法。

8

通過廢止「南華大學圖書館與國立臺灣

大學圖書館圖書互借辦法」、「南華大學

圖書館與彰雲嘉地區大專校院圖書館

圖書互借辦法」。

已於106年11月9日在圖書館網頁”最

新消息”公告廢止該辦法。

決議：照案通過

七、提案討論：

提案一

提案單位：圖書館

案由：提請討論「南華大學圖書館閱覽及借閱規則」修訂案。

說明：

1. 本修訂規則於 105 年 12 月 13 日業經 105 學年度第一學期第 5次圖書館館務會

議通過。

2. 106 年 1 月 9 日 105 學年度第 1學期第 6次行政會議已通過「南華大學借書證申

請要點」，新增本校退休教職員工申請借書證相關規則。

3. 修訂南華大學圖書館閱覽及借閱規則第五條，修訂對照表及修訂後條文如下頁：

決議：照案通過。

 4

「南華大學圖書館閱覽及借閱規則」條文修訂對照表

修正後條文 現行條文 說明

五、圖書借閱冊數及期限

(一)、一般圖書借閱冊數及期限

身份  冊 數

及 期

限

續借

次數

每次續

借天數

大 學 部 學

生、進修二技

專班、本校退

休教職員工

30 冊

30 天

5 30 天

(二)、兒童書借閱冊數及期限

身份

冊 數

及 期

限

續借

次數

每次續

借天數

大 學 部 學

生、進修二技

專班、本校退

休教職員工

5 冊

14 天
2 14 天

五、圖書借閱冊數及期限

(一)、一般圖書借閱冊數及期限

身份  冊 數

及 期

限

續借

次數

每次續

借天數

大 學 部 學

生、進修二技

專班

30 冊

30 天

5 30 天

(二)、兒童書借閱冊數及期限

身份

冊 數

及 期

限

續借

次數

每次續

借天數

大 學 部 學

生、進修二技

專班

5 冊

14 天
2 14 天

增加本校退

休教職員工

圖書借閱冊

數及期限。

 5

南華大學圖書館閱覽及借閱規則
民國 105 年 10 月 18 日 105 學年度第一學期第 1次圖書館委員會議通過

民國 105 年 12 月 13 日 105 學年度第一學期第 5次圖書館館務會議通過

一、南華大學圖書館（以下簡稱本館）為保障讀者公平利用圖書館內資源設備，及提升讀者

館內閱覽品質與方便讀者充份利用圖書館資源，特訂定南華大學圖書館閱覽及借閱規

則，以下簡稱本規則。

二、服務對象

以本校教職員工生為主，並對校外人士開放提供服務(含館際合作讀者)。有關校外人士

借閱辦法另訂之。

三、閱覽注意事項

(一)、進入本館須衣著整齊，注意清潔，請勿攜入飲料食物或大聲喧嘩及其他不當行為。

經過安全系統，應接受系統檢測，不得有逃避檢查之嫌，如有狀況，讀者應配合

館員驗證以澄清誤會。

(二)、讀者不得以物品預佔閱覽席位，並應於閉館時將個人物品帶走，如有置留館內者，

館員得交由相關單位招領，其間如有資料物品遺失概不負責。

(三)、本館館藏採開架式閱覽，於開放時間內，讀者可自由進入使用館藏，閱畢請置於

書車上由館內工作人員歸架。

(四)、讀者應遵守智慧財產權之相關規定使用館藏資料，如有違反，由讀者自行承擔法

律責任。

(五)、讀者利用本館各樓層空間資源設備及館藏，應遵循本館各館室空間相關使用辦法。

(六)、校外人士無需辦證，可自行入館閱覽，十二歲以下兒童入館，須由十八歲以上之

成人陪同。

(七)、讀者入館應遵守本館各項規定事項，珍惜館藏資源及共同維護館內閱覽環境品

質。倘有違規情形，依「南華大學圖書館資料及空間設備違規使用處置辦法」辦

理。

四、借閱方式

(一)、服務對象得依其身份借閱證件至流通服務台辦理資料借閱手續。

 6

(二)、若證件遺失，應立即向本館報失，若未經報失而為第三者所使用，期間之損失，

由原持證者負責。

五、圖書借閱冊數及期限

(一)、一般圖書借閱冊數及期限

身份  冊數及期限
續借

次數

每次續

借天數

專任教師 60 冊 60 天  5 30 天

博士班學生、職員 50 冊 60 天 5 30 天

兼任教師、榮譽借書證之貴賓、短期客座

教師、碩士班學生、碩士專班學生、專案

計劃研究人員

40 冊 30 天 5 30 天

大學部學生、進修二技專班、本校退休教

職員工
30 冊 30 天 5 30 天

選讀生、學分班學生、教職員眷屬、畢業

校友、義工
5 冊 14 天 2 14 天

館際合作讀者 5 冊 14 天 0 0

臨時借書證讀者 2 冊 1 天 0 0

(二)、兒童書借閱冊數及期限

身份  冊數及期限
續借

次數

每次續

借天數

專任教師  5 冊 14 天 2 14 天

博士班學生、職員  5 冊 14 天 2 14 天

兼任教師、榮譽借書證之貴賓、短期客座

教師、碩士班學生、碩士專班學生、專案

計劃研究人員

5 冊 14 天 2 14 天

大學部學生、進修二技專班、本校退休教

職員工
5 冊 14 天 2 14 天

選讀生、學分班學生、教職員眷屬 5 冊 14 天 2 14 天

(三)、視聽資料借閱件數及期限

身份  冊數及期限

教職員(含眷屬) 5 件(登錄號) 3 天

學生(不含校友、學分班等校外人士)  3 件(登錄號) 2 天

 7

※教師因教學研究需要經本館同意不在此限

(四)、各單位及研究計劃自行採購之圖書，經本館編目完成，得以「專案借書」處理，

不受圖書借閱冊數及期限所限。「專案借書」之圖書由單位自行管理，惟配合盤

點作業時如有遺失，需依「南華大學圖書館資料及空間設備違規使用處置辦法」

辦理。

六、資料續借與催書

(一)、所借出一般圖書未逾期及未被其他讀者預約時，可於到期前 14 天內辦理續借；

兒書書可於到期前 3天內辦理續借。續借之期限自辦理手續之當日算起。

(二)、外借圖書如有讀者預約，本館將發通知公告原借閱者歸還資料；原借閱者應於期

限內儘快歸還；如未按期歸還，依「南華大學圖書館資料及空間設備違規使用處

置辦法」辦理。

七、資料預約

(一)、資料狀態為「待上架」、「已被外借」、「預約待取」者，讀者可辦理預約。

(二)、館方發出「預約通知」 後，讀者須於八日內到館辦理借閱手續，逾期未取資料

者， 立即取消預約，並依「南華大學圖書館資料及空間設備違規使用處置辦法」

辦理。

(三)、持館際合作借書證、臨時借書證之讀者不能預約資料。

八、特殊資料之借閱

(一)、特藏類資料、輿圖、參考書、報紙、期刊等採開架式陳列閱覽，限於館內使用，

不得攜出館外。

(二)、線裝善本書、微縮資料、資料庫光碟、教師指定用書等採閉架式陳列，讀者須攜

帶證件親至服務台辦理館內借閱，並不得攜出館外。

(三)、過期期刊合訂本、採開架式陳列，限館內閱覽，惟教職員得因行政或教學需要借

出過期期刊合訂本，每人二冊借期一天為限（即借出隔日歸還），遇休館日則順

延。

(四)、所有資料之附件，採閉架式存放於流通台，讀者可攜證件親至流通台辦理借閱手

續，其規則同其主件資料。

 8

(五)、館際互借證每人每次限借一館一張，借期為 28 天，不得續借，請參照「南華大

學圖書館館際合作實施要點」及合作館之相關規則。

九、資料逾期處理

(一)、本館於借閱到期日之前 3、2、1天分別寄發到期通知單提醒借閱者。

(二)、本館於借閱逾期 1、8、15 日分別再次寄發逾期通知單告知借閱者。

(三)、外借資料如有逾期情況，請於服務時間內向流通台辦理歸還手續，並依「南華大

學圖書館資料及空間設備違規使用處置辦法」辦理。

十、資料損毀、遺失處理

讀者外借本館圖書資料發生遺失或損毀時，應於借期內向本館申明報失，逾期申明者，

除照章賠償外，依「南華大學圖書館資料及空間設備違規使用處置辦法」辦理。

十一、其他

(一)、已借圖書如遇整理盤點、改編、裝訂或其他必要之原因時，經公佈後得限期歸還。

(二)、凡借閱人於離職、退休、退學、畢業時，皆應先歸還所借圖書資料（含其眷屬借

閱之圖書）後，方能辦理離校手續，其與圖書館相關之權利義務亦同時消失。

十二、圖書及各種資料之複製及使用，請遵守著作權法之規定，如有違法者，請自行負責。

十三、本規則經圖書館委員會通過，陳校長核定後公布實施，修正時亦同。

八、各組業務重點報告：

【採訪編目組】

（一）106學年度圖書資料薦購及2018年期刊新續訂調查在3月30日已開始進行調查，請各位

圖書委員於5月31日前協助彙整圖書清單，送交圖書館採訪編目組。

（二）105學年度各系所薦購的資料除部份未進館外，多數圖書資料已完成編目上架，請老師

鼓勵學生多加利用。新購進館圖書2,214冊、視聽資料391片、電子書12,225冊、資料

庫10種、報紙10種、2017年紙本期刊491種 (陸續到館中)。

（三）本學年圖書館參加二個電子書聯盟採購，後續選書作業將於4月19日e-mail給專任教師

希望老師協助圖書館共同進行。

（四）105/8/1-106/3/31 共編目上架圖書 4722 冊(包含圖書、視聽資料、圖書附件)、電子

書 12,225 冊。

(五) 105 學年度各系所圖書經費使用狀況(詳如附件一 )。

(六) 105/8/1-106/3/31收到校內外捐書總計3031冊，編目上架之贈書總計1394冊。

 9

(七) 已於106/3/7至106/03/9 於館內一樓舉辦「良心商店：好書義賣活動」，義賣所得將

作為南華大學「雲水書坊行動圖書館」童書購書經費。

(八) 原已暫停訂購的2017年Elsevier ScienceDirect期刊，3月份時CONCERT與Elsevier公

司雙方對續約事宜達成共識，目前已進行2017年之續訂採購程序。

(九) 2016年西文期刊代理商醫訊圖書有限公司因投資失利，導到財務狀況異常，以致於影

響由該公司代理訂購之部份期刊無法交刊，說明狀況如下：

日期 狀況說明

2016.10.14 收到嘉義地方法院公文，內容為永豐銀行對醫訊圖書公司申請假扣押。

2016.10.19 醫訊圖書公司代理人劉明德先生到校說明該公司狀況及訂貨交貨事宜。

2016.10.27 上簽呈聘請委任律師代為處理後續訴訟程序。

2016.12.30 對醫訊圖書公司及連帶保證人提出支付命令聲請。

2017.03.07 收到臺灣臺北地方法院公文，醫訊圖書公司對支付命令提出異議，學校

已於3月13補繳裁判費，目前待法院通知第一審訴訟。

2016年西文期刊交刊狀況 (統計日期:2017.03.29)

2016 年西文期刊採購(案號：U104000700)

(訂刊日期：2016 年 1月 1 日至 2016 年 12 月 31 日)

付款日期&金額 2016 年 7 月 26 日 4,895,000 元

已交刊驗收金額 120 種 2,581,514 元

從未交刊金額 147 種 2,313,486 元

尚未完全交刊金額
47 種 315,523 元

(已有部份到刊)

從未交刊與尚未完全

交刊金額小計
  2,629,009 元

 因應措施

1. 2017年西文期刊代理商百合公司承諾，如該公司有本校2016年所訂購期刊之複本，

願意無償提供。

2. Taylor & Francis出版社表示，願意提供2016年本校所訂購的26種刊物之電子期刊

的永久使用權。

3. 所缺之刊物每年將所剩餘之圖書經費逐年回溯採購，但如已有出版電子期刊者，則

不再回溯購買

 (十) 已於105年11月22日及106年3月23日舉行105學年度全國大專校院圖書館館長聯席會

常設小組第2次及第3次會議。

 10

【讀者服務組】

（一） 辦理各項重要活動：

1、圖書館 105 學年度上學期舉辦二場「茶閱樂文化饗宴活動」，舉辦時間：105/10/2 參

與人數 58 人，105/11/28 參與人數 58 人，共 116 人。

2、105 學年度上學期「雲水書坊－行動圖書館」總計出車服務 53 場次，總計參與 7,764

人次。目前部落格人氣總計 44,252 人次，文章篇數高達 631 篇。

3、105 年度(105/1/1~105/12/31)借閱達人前三名已於 106/3/24 校慶開幕典禮完成頒獎，

圖書借閱達人：第一名文學系潘宣妤同學(405 筆)、第二名旅遊管理學系葉家維同學

(362 筆)、第三名生死學系哲學與生命教育碩士班孫赫熔同學(359 筆)；電子書借閱達

人：第一名外國語文學系鄭喻云同學(84 筆)、第二名生死學系高慈憶同學（83 筆）、

第三名生死學系曾綉芳同學(47 筆)。

4、105 學年度上學期「享悅讀」閱讀推廣活動，總計收到 24 篇投稿稿件。

5、105 學年度上學期資源利用課程總計舉辦 5場計 106 人次參加。

6、105 學年度上學期貴賓蒞臨圖書館參觀場次達 78 場，累積參觀人次達 1,841 人次。106

年 2-3 月份導覽服務計 24 場，服務 1,898 人。

7、 105學年度上學期總計進館達170,128人次，105學年度上學期，總計借閱冊數為82,148

冊。

（二）105 學年度本校訂購資料庫如下，請圖委能多幫忙宣傳，圖書館可配合安排教育訓練

場次。

      資料庫名稱（綜合性） 適用學院

Academic Search Premier 所有學院

Naxos Music Library 所有學院

SDOL (ScienceDirect OnLine) 所有學院

全文報紙資料庫 (聯合知識庫) 所有學院

CEPS 中文電子期刊資料庫暨平台服務-全類科 (Airiti Library

華藝線上圖書館)
所有學院

中國期刊全文資料庫 CJFD(文史哲:1994~最新；政治軍事與法

律:1994~最新；教育與社會科學綜合:1994~最新；電子技術及信

息科學之新聞與傳媒、出版專題:1994~最新；經濟與管理：1994~

最新；中醫學、中藥學、中西醫結合：1994~最新)

人文、藝術、社

會、管理、科技

中國博碩士論文全文資料庫 CDMD(文史哲:2000~最新；政治軍事

與法律:2000~最新；教育與社會科學綜合:2000~最新；電子技術

及信息科學之新聞與傳媒、出版專題；經濟與管理:2000~最新；

中醫學、中藥學、中西醫結合:2000~最新)

人文、藝術、社

會、管理、科技

中國重要會議論文全文數據庫(CPCD)-文史哲專輯 人文、社會

JSTOR-Arts & Sciences I (A&S I)(人文社會學術期刊文獻檔案) 人文、社會

臺灣經濟新報 管理

（三）106 學年度資料庫採購清單調查，第一階段調查請各系所專任教師於 3 月 30 日至 4月

28 日止，提供推薦資料庫清單。圖書館彙整後將於 5月初再以系所為單位進行第二階

段調查，請各系所配合於 5月 31 日前務必回覆調查結果。

（四）圖書館希望能幫研究生熟悉圖書館資源、增強蒐集資料文獻的能力，也鼓勵各系所都

能報名來參加圖書館的資料庫利用教育。圖書館提供下列方式進行利用教育：(1).直

 11

接向圖書館讀者服務組登記。授課時間長短，依授課內容而定，通常約 1.5 個小時。

為便利專班碩士生，若預約假日上課，請提早告知，以便安排授課時間。(2).圖書館

每學期皆請資料庫廠商到校舉辦資料庫講習，時間及地點會公佈在圖書館網頁上。希

望各位老師能協助告知研究生，也歡迎大家能善加利用圖書館資源！

（五）本學年度資料庫使用情況如下。

時間範圍: 2016 年 08 月 01 日至 2017 年 04 月 13 日

資源名稱
查詢次數 點選次數

篇目連結

點選次數

檔案全文

點選次數

網頁全文

點選次數

期刊-點

選次數 總次數

CEPS中文電子期刊資料庫（Airiti

Library 華藝線上圖書館） 3301 3837 1736 474 0 577 9925

SDOL (ScienceDirect OnLine) 419 904 31 8 0 69 1433

中國期刊全文資料庫 CJFD 438 275 0 0 0 179 892

Academic Search Premier(ASP) 418 262 28 14 1 73 796

聯合知識庫(全文報紙資料庫) 596 169 4 0 0 0 769

JSTOR-- Arts & Sciences I

Collection 419 186 26 0 0 13 644

中國博士學位論文全文數據庫

CDMD 445 51 0 0 0 0 496

中國重要會議論文全文數據庫 90 4 0 100 0 0 194

Naxos Music Library 88 63 0 0 0 0 151

（六）圖書館視聽觀賞區皆採用無線耳機及藍牙耳機提供讀者使用，但因每部電視相鄰的座

位間隔太近，易造成訊號干擾。為解決此問題，目前已通過預算流用及部份教卓經費

補助，將視聽座位區改為有線耳機供讀者使用改善品質。

（八）漫畫區挑高區燈光不足，圖書館正規畫增加立燈加以改善照明。

（九）105 學年度上學期跨學科指導服務累積達 42 節次，提供 10 種以上不同學科主題，希

望老師能多提共專業知能，嘉惠學生。

（十）四樓線裝書室於 106/1/16 完成煙燻除蟲。

 (十一) 105 學年度上學期完成文獻傳遞服務（NDDS）總計 152 件（外校向本校借書申請件

78 件、本校向外校借書申請件 74 件）；106 年 2-3 月份完成文獻傳遞服務（NDDS）計

66 件（外校向本校借書申請件 43 件、本校向外校借書申請件 23 件）。

(十二) 圖書館 105 學年度下學期舉辦活動如下：

日期 時間 活動名稱（內容概述） 地點 主辦單位

2017/4/12 10 時
102 級創意產品設計系校

展—開幕

圖書館一樓

書扉藝廊
創產系

2017/4/12~

2017/4/18
開館期間 102 級創意產品設計系校展

圖書館一樓

書扉藝廊
創產系

2017/5/02 10 時

彭梅香作品展覽-開幕（全

國大專校院圖書館館長聯

席會）

圖書館一樓

書扉藝廊
圖書館

2017/5/02~

2017/6/05
開館期間

花卉金箔系列-彭梅香作品

展覽

圖書館一樓

書扉藝廊
圖書館

 12

2017/05/22~

2017/05/26
18:30-20:00 南華影展 學慧樓 HB03 圖書館

2017/6/07  10 時 葉宗和師生展覽-開幕
圖書館一樓

書扉藝廊
視媒系

2017/6/06~

2017/6/30
開館期間 葉宗和師生展覽

圖書館一樓

書扉藝廊
視媒系

【數位支援組】

(一)國家圖書館106年3月公布「臺灣最具學術影響力資源」排名，本校的博碩士論文表現亮

眼，繼去年得到四項大獎後，今年更是勇奪五項大獎，分別是：

1. 最佳學術傳播獎(II)：104 學年度電子全文授權率私立大學組第 1名。

2. 最佳學術曝光獎(II)：105 年書目點閱率私立大學組第 1名。

3. 知識分享獎(I)：105 年電子全文下載數私立大學組第 2名。

4. 知識分享獎(II)：105 年電子全文下載率私立大學組第 1名。

(二)2017年1月最新公布的西班牙世界機構典藏排名(Ranking Web of Repositories)，「南

華大學機構典藏系統」，獲得全國14名，全球805名。

(三)「南華大學機構典藏系統」目前已升級至RC6.0版，內容包含本校期刊、博碩士論文、

考古題、教師著作、研究計畫（包含科技部及其他政府單位的計畫）等資料，共有書目

資料 15,298 筆，全文及連結有 14,757 筆，造訪人次約 311萬。系統網址：

http://nhuir.nhu.edu.tw/，歡迎多加利用。

(四) 無盡藏學術期刊資料庫系統目前收錄81種刊物，6,854篇期刊論文。系統網址：

http://libibmap.nhu.edu.tw/citesys/，歡迎多加利用。

九、臨時動議
提案一

提案單位：通識教育中心

    案由：提請討論是否增購因損壞而下架的視聽資料案。

說明：

一、有很多 DVD 因使用頻率高，造成損害而下架，而這些卻是熱門影片是讀者喜歡觀

賞，有些也是教學需求的，希望圖書館能考慮增購。

二、文學系 105 學年度圖書經費尚餘 165,906 元，可提供各系所需購買視聽資料的經

費，系所若有需求請圖書委員於 5 月 5 日之前提出介購清單送交圖書館採訪編目

組。

   決議：

一、本學期系所如還有經費，可提出所需增購損壞的視聽資料購買清單，本學期如無

經費可於下個學年度提出，請於介購清單上備註增購損壞的視聽資料。

二、文學系 105 學年度圖書經費尚餘 165,906 元，系所若有需求請圖書委員於 5 月 5

日之前提出介購清單送交圖書館採訪編目組。

三、另，通過語文教學中心 105 學年度圖書經費尚餘 8,741 元，委由圖書館統壽運用。

http://nhuir.nhu.edu.tw/

 13

提案二：

提案單位：通識教育中心

 案由：請圖書館提供各系所圖書採購清單採購狀況表，方便圖書委員了解採購情況案。

說明：今年二月份時收到圖書館通知，105 學年度仍有圖書經費未使用完畢，須再提出

介購清單，當時以為去年 5月份第一次提出的介購清單的書籍皆已買進來，後來

才發現有些書因缺書、絕版、未出版等因素未購買，為了避免重覆作業，擬請圖

書館定期傳送介購清單採購情況。

決議：

一、圖書館每學期固定提供各系所採購狀況表給圖委，包含已購、缺書、絕版、未出

版、複本、經費不足未購買等，請圖書委員再轉知系上老師。

二、另，通過新書上架之同時圖書館也能發 e-mail 知會全校教職員生。

十、散會（下午 13:40）

【附件一】

單位 分配金額 使用金額 餘額

文化創意事業管理學系(文創行銷碩士班、

休閒產業碩士班)
$869,904 874092

-$4,188

企業管理學系(管理科學碩士班、非營利事

業管理碩士班、管理科學博士班)
$1,144,360 1144436

-$76

財務金融學系(財務管理碩士班) $672,936 673690 -$754

旅遊管理學系(旅遊管理碩士班、休閒環境

管理碩士班)
$905,400 905606

-$206

國際企業學士學位學程 $453,348 446561 $6,787

哲學與生命教育學系 $444,648 444977 -$329

文學系(所) $671,892 505986 $165,906

生死學系(生死學碩士班、哲學與生命教育

碩士班)
$1,092,972 1093724

-$752

宗教學研究所 $539,536 530631 $8,905

幼兒教育學系(所) $658,668 661426 -$2,758

外國語文學系 $497,544 500731 -$3,187

體育教學中心 $434,208 435621 -$1,413

語文教學中心 $432,120 423379 $8,741

傳播學系(所) $682,680 682943 -$263

國際事務與企業學系(亞太研究碩士班、公

共政策研究碩士班、歐洲研究碩士班)
$991,008 991998

-$990

應用社會學系(社會學碩士班、教育社會學

碩士班)
$853,548 854193

-$645

視覺與媒體藝術學系(所) $656,580 663995 -$7,415

創意產品設計學系(所) $676,068 675916 $152

建築與景觀學系(環境藝術研究所) $684,768 685438 -$670

民族音樂學系(所) $635,004 636879 -$1,875

資訊管理學系(所) $738,708 740907 -$2,199

電子商務管理學系 $455,436 455953 -$517

資訊工程學系 $538,260 541077 -$2,817

自然生物科技學系(自然療癒碩士班) $683,724 684023 -$299

通識教學中心 $438,384 439353 -$969

總計 $16,851,704 $16,693,535 $158,169

105學年度各系所圖書經費使用狀況   (106.04.13)

	105-2學年度第1次圖書館委員會議紀錄(含簽到表)
	105學年度第2學期第1次圖書館委員會議紀錄
	105-2-1圖委會簽到表

	附件一：105學年各系所經費使用狀況